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Tjekkiet.  
- helbredende kilder, berømte kurbyer og betagende landskaber.

Fra gammel tid har de helbredende mineralkilder været kendt 

af de lokale folk, men vi skal helt op i 1800-tallet før udvik-

ling og udnyttelsen af kildernes potentiale for alvor bliver sat 

i gang.  

På vores rejse stifter vi bekendtskab med flere områder, hvor 

kilder udspringer i naturen – og ser hvordan områdets beboe-

re har opdaget naturens forunderlighed for senere at begynde 
at udforske fænomenet og tilbyde andre at tage del i det. 

Interessen for naturvidenskab vokser i 17-18 hundredtallet og 

flere læger, bl.a. klosterlægen Jan Nehr i Marienbad, begyn-

der at studere de forskellige mineraler som findes i kilderne. 

Han finder meget snart ud af deres gavnlige indflydelse på 

menneskets sundhed og i 1808 står det første Spa badehus 

færdig – og får navnet Marianske Lazne. (Marienbad på 

tjekkisk.) 

I det 19. århundrede bliver byerne forbundet med den interna-

tionale jernbane – og dermed er adgangen til den store verden 

– og de mange kurgæster skabt. Det efterfølgende århundrede 

bliver byernes ”guldalder”, hvor mange berømtheder valfarter 

til helbredende kurophold. 

I dag er der tre meget forskellige store kurbyer: Franzensbad, 

Marienbad og Karlsbad. Turister valfarter til dem fra hele 

Europa – mange skal have langtidsophold til rekreation. 

Byerne ligger i en trekant i det vestligste Tjekkiet og udgør 

tilsammen også populære mål for mere almindelige turister 

med deres smukke promenader, parker og bygninger, der 

danner fantastiske kulisser for velvære og nydelse. Vi besø-
ger naturligvis alle 3 byer. 

 

Områdets natur er smukt og varieret. Imellem de 3 kurbyer 

ligger store udbredte skove med det pompøse navn: Kaiser-

wald: Kejserskoven. Her er smukke søer og spor efter hjort 

og vildsvin, tørvemoser, hvor især fuglelivet har gode betin-

gelser, floder, der slynger sig gennem landskabet og langs 

grænserne til Tyskland er der mindre bjerge med store skiom-
råder. 

De, der har lyst, får et par smagsprøver på 2 korte spadseretu-

re i særegne og specielle landskaber og derudover kommer vi 

helt automatisk til at gå rundt og nyde parkerne i kurbyerne 

samt Gartenschau i Cheb, hvor vi bor. 

 

Tjekkiet er også kendt for mange andre ting, bl.a. glas og 

krystal. Det er et imponerende håndværk – kunsthåndværk vi 

skal opleve på det meget gamle og verdensberømte glasværk 

Moser, når vi kommer både på museet og i produktionen. 

Man fascineres af processen fra den første håndtering og 

blæsning ved de gloende ovne til slibning og guldbelægning 
– alt er unika og forfines til perfektion.  

Stedet har igennem tiden vundet adskillige designpriser – og 

de fine produkter eksempelvis krystalglas, står på bordet ved 

meget fine selskaber. Bl.a. bliver der skålet i Moser glasvær-

kets glas ved kronprinseparrets bryllup. Stedet har også et 
udsalg. 

 

Øl, som hedder pivo på tjekkisk, er også et produkt, som 

tjekkerne har tradition og talent for at fremstille. Der er man-

ge varianter, de er værd at smage – og på mange caféer m.v. 

får man ½ l. fadøl for 1 €! 

Vi skal på bryggeribesøg, hvor der er mulighed for at shoppe 

lidt. – bl.a. laver de en snaps af destilleret øl, som de kalder 

pivovitz (ikke slivovitz) – og vi slutter det besøg af med mad 
og musik. 



 

Priser: Se særskilt prisliste. 

I prisen er inkluderet: 
Bustur, vandrekyndig rejseguide, helpension fra aftensmad 

første dag til og med frokost sidste dag, entré til Hrad See-

berg, Hrad Vildstejn, Moser glas- og krystalværk, besøg og 

musik på bryggeri og bidrag til rejsegarantifonden.  

Øvrige entréer m.v. er ikke incl. 

 

Bemærk: Denne tur er beskrevet som en ”ganske almindelig 

turistrejse,” men vi kan naturligvis indarbejde den med ele-
menter fra vandrerejsen i den kombination, der ønskes.  

Hotel: Hotel Slavie Cheb. 

www.hotel-slavie.cz/ 

 

Hotellet ligger midt i Cheb med indgang fra gågaden og kun 

300 m. fra byens historiske centrum og Altstadt. Byen er 

velbevaret med masser af butikker, plads og caféer, og floden 

Ohre med rekreativt område, Gartenschau og den gamle borg 
er ligeledes indenfor behagelig gåafstand. 

Hotellet er nyrenoveret efter vestlig standard; reception, 

restaurant og værelser. Alle 40 værelser er med bad / toilet, 

TV, fjernsyn og internet. Langt de fleste værelser er ikke-
ryger værelser.  

Dagsturene: 

Dag 1: Sydpå. 
Vi skal tidligt af sted, for vi har en lidt lang dag i bussen 

foran os. Vi kører sydpå med passende pauser og kommer 

sidst på eftermiddagen til vores overnatningshotel i det mel-

lemste Tyskland til indkvartering og aftensmad.  

 

Dag 2: Hrad Seeberg - Franzensbad og Cheb. 
Vi har nogle timers kørsel inden vi krydser grænsen til Tjek-

kiet og skal starte på oplevelserne. Vi ankommer midt på 

formiddagen til Hrad Seeberg, der indeholder forskellige 

udstillinger lige fra redskaber og møbler til porcelæn og 

skarpretterens ”værksted. Hrad Seeberg er en smukt restaure-

ret borg og gård, og stedet er en god introduktion til den 

lokale historie og området, vi skal besøge de næste dage. Vi 

får her et godt indtryk af livet som det var tidligere blandt 

både høj og lav. 

 

Vi skal videre til en nærliggende restaurant, der ligger smukt 

ved ”Amerikasøen.” og have frokost inden vi fortsætter til 

den første af de smukke kurbyer. Der er kun få km. (”det 

tager kun 5 minutter”) ind til den nærliggende Franzensbad 

(på tjekkisk hedder den: Frantiskovy Lazne,) Vi får tid til at 
slentre rundt og nyde parken og se alle herlighederne. 

 

I hjertet af Franzenbad står den centrale pavillon over kilden, 

der startede det hele, Franzenquellen. Her risler den helbre-

dende kilde lige så stille og man er velkommen til at tage en 

smagsprøve. Vi er omgivet af smukke bygninger, som i kur-

byens kerne er anlagt med lineal: Brede promenader - gåga-

der forbinder bydelen – og omkring ligger store parkarealer 



med mindesmærker over de vigtige personer i byens historie. 
Her er også flere pavilloner, hvor andre kilder udspringer.  

Herefter kører vi – igen ganske kort – til Cheb, hvor vi skal 

bo de næste 3 nætter. Vi bliver indkvarteret og kan sikkert nå 
et smut ud i byen og ”indtage” den inden aftensmaden. 

 

Dag 3: Kaiserwald, Marienbad og Gartenschau. 

”Kejserskoven” – midt mellem de 3 store kurbyer - er første 

punkt på dagens menu. Midt i den ligger Kladska, og her får 

vi en suveræn start på dagen med en lille travetur på et par 

km. i et herligt naturbeskyttet område med enge og sø. Vi 

skal rundt på anlagte gangbroer igennem våde omgivelser og 

højmose. Undervejs er oplysningstavler, som fortæller om 

flora og fauna – et farverigt og mangfoldigt område! Man kan 

dog også lade sanserne leve, nyde det smukke landskab med 

søen på den ene side og skov/mose til den anden – nyde 

stilheden og den rene luft – nyde fuglenes mange stemmer og 
måske et blåbær eller to. 

 

Herefter kører vi til kurby nr. 2 – Marienbad. (på tjekkisk 

hedder den: Marianske Lazne.) Byen er anlagt på grund af 

kilder, som menes at have helbredende kræfter. Her har man-

ge kendte personligheder gennem tiderne – og bl.a. vores 

egen Johanne Louise Herberg, søgt til mange gange og rigtig 
mange gør det stadig for at drikke af det helbredende vand. 

I byens centrale park finder vi den store glaskolonnade med 

smukke jernkonstruktioner som indeholder kilden Krizovy. 

Her er flere kildeudspring, her er blomster, bænke, fantastiske 

kulisser fra de omliggende bygninger og bakker – en virkelig 

storslået oplevelse. Vi får tid til en samlet frokost og til at 

komme rundt i byen, og vi skal selvfølgelig også opleve den 
syngende fontæne, inden vi kører hjem til Cheb. 

 

Her bliver vi sat af ved floden og ser, hvorledes det er lykke-

des at lave et samlet særdeles indbydende rekreativt areal til 

byens befolkning og besøgende. Her er også ”Gartenschau,” 

en haveudstilling (ingen entré), der i 2016 har overskriften 

”Naturens toner.”  

 

                                    

Dag 4: Karlsbad og glasværk. 

Den 3. af de store kurbyer, Karlsbad (på tjekkisk: Karlovy 

Vary) er dagens mål, og vi skal også besøge en virksomhed, 

der producerer noget af det, som Tjekkiet er allermest kendt 

for; nemlig glas og krystal.  

Karlsbad er den største og mest berømte kurby af de tre, som 

vi besøger. Også her, har mange berømtheder besøgt byen og 

nydt et kurophold. Byen er opstået omkring de 12 naturlige 

varme kilder med temperaturer fra 24 til 71 grader C. Forkla-

ringen på, at kilderne i denne by er varmest er, at de udsprin-

ger dybt nede fra undergrunden.  (Becherovka, som er den 

kendte, lokalt fremstillede urte-og-minerallikør, fremstilles i 

byen og siges at være d. 13. kilde med helbredende virk-
ning!!!!!!!) 

 



Efter et passende ophold i Karlsbad går turen til ”Pyramida,” 

som ligger lidt udenfor byen. Her spiser vi frokost inden vi 

besøger glasværk Moser – et af mest kendte og dygtigste 

glasværker, der findes. Det blev oprettet omkring 1860 og 

producerer glas og krystal, der bliver eksporteret til og brugt 

over hele kloden. Moser har bl.a. leveret glas til vores eget 
kronprinsepars bryllup.  

Vi besøger museet, der har gemt og samlet produkter fra 

svundne tider, og ikke mindst får en tur rundt i produktionen 

og ser fremstillingen af de skrøbelige kostbarheder. Vi afslut-

ter med udstilling og butik – husk det store plastickort med de 
mange penge! 

Tjekkiet er også berømt for sit øl, så om aftenen springer vi 

menuen på hotellet over og kører på bryggeribesøg. Vi får 

først en rundvisning – måske får vi svar på, hvad det er, der 

gør forskellen på tjekkisk og andet øl – hvorefter vi skal 

smage på øllet og have vores aftensmad ledsaget af lokal 
musik.  

 

Dag 5: Soos, Vildstejn – og hjemad. 

Vi skal allerførst ud at se et helt særegent og specielt område. 

Få km. fra Cheb ligger Soos, et særdeles interessant naturom-

råde, som på usminket vis giver et godt indtryk  af, hvilke 
kræfter der lever i undergrunden. 

Her er en kæmpestor tørvemose og hede med søer, mineral-

ske kilder og kuldioxid, der bobler direkte op fra undergrun-

den og laver små ”muddervulkaner!” Vi går en tur på ca. 2 

km. på en anlagt bræddesti ud over moseområdet og ser, 

hvordan jordbunden er forskellig – fra sort til orange, fra 

bevoksning med nøjsomme planter til helt golde områder, fra 

stille blankt vand til store ”blob” og lugt af svovl.  

 

Området er yngleplads for over 100 forskellige fuglearter. 

Her er der plads og uforstyrrethed, og en varieret plante-

vækst, gemmesteder og rige fødekilder, som giver dem per-

fekte livsvilkår.                                                          

Efter rundturen besøger vi en lille udstilling, der fortæller om 

den lokale natur og dyreliv, samt en udstilling af modeller af 
forhistoriske dyr i naturlig størrelse. 

Vi slutter i Tjekkiet som vi startede, for vi besøger Vildstejn, 

en anden gammel borg med små samlinger af forskellig slags. 

Vi kan også lige nå at gå en lille tur rundt om borgen, så vi 

rigtig fornemmer det imponerende bygningsværk. 

 

Frokosten får vi inde i borgen, og herefter går det hjemad 

mod Danmark med mellemovernatning i Tyskland. 

Dag 6: Hjem igen. 

Vi skal hjem igen. ”Et sted i Tyskland” venter en samlet 

afsluttende frokost på os, inden vi kører det sidste stykke op 

gennem Slesvig - Holsten og Jylland og når hjem med baga-
gen fuld af dejlige oplevelser. 


